
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  301Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I– ACATAR o Relatório da Comissão Sindicante e o Parecer Correcional n° 
76/2021 – CORREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Investigativa nº 
2019/636288, instaurado através da PORTARIA 06/2021 - CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, PUBLICADA NO DOE 34. 444, DE 20 DE JULHO DE 2021, por 
não delimitação de autoria, com fundamento no art. 201,I, da Lei 5.810/94.
III– ENCAMINHAR à Secretaria da Corregedoria Geral do DETRAN para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE, DETRAN/PA
PORTARIA Nº 32/2019-DG/CGP

Protocolo: 746130
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 807/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 22 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora DIENNE PEREIRA - Matrícula Funcional nº 
5952404 como fiscal titular e o servidor MANOEL CORDEIRO FILHO - Matrí-
cula Funcional nº 5952328 como fiscal suplente do Contrato Administrativo 
nº 185/2021/SEAP, celebrado entre a empresa COMERCIAL TRÊS ACOR-
DES EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCI-
ÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de materiais permanentes de infor-
mática com intuito de atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia da 
Informação da Secretaria de Estado de administração Penitenciária – SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 745914
PORTARIA N° 806/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 22 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JOEL FAVACHO DA SILVA - Matrícula Funcional 
nº 5915806 como fiscal titular e o servidor MANOEL CORDEIRO FILHO 
- Matrícula Funcional nº 5952328 como fiscal suplente do Contrato Ad-
ministrativo nº 182/2021/SEAP, celebrado entre a empresa FORMIS INS-
TRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de materiais 
permanentes de informática com intuito de atender as necessidades do 
Núcleo de Tecnologia da Informação da Secretaria de Estado de adminis-
tração Penitenciária – SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 745773
PORTARIA N° 805/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 22 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MANOEL CORDEIRO FILHO - Matrícula Funcio-
nal nº 5952328 como fiscal titular e o servidor JOEL FAVACHO DA SILVA 
- Matrícula Funcional nº 5915806 como fiscal suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 181/2021/SEAP, celebrado entre a empresa SQUATTO LABS 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aqui-
sição de materiais permanentes de informática com intuito de atender as 
necessidades do Núcleo de Tecnologia da Informação da Secretaria de Es-

tado de administração Penitenciária – SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 745774
PORTARIA N° 809/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 22 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor CRISTIANO DE SOUSA BARROS - Matrícula Fun-
cional nº 6403842 como fiscal titular e o servidor WALDILSON ENES COLINS - 
Matrícula Funcional nº 5958982 como fiscal suplente do Contrato Administra-
tivo nº 173/2021/SEAP, celebrado entre a empresa RODRIGO LUIS GIOLITO 
BIZERRIL ME e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de Máquina Impressora em material PVC, 
Ribbon, Kits para limpeza e aquisição de insumos para confecção de crachás 
com a finalidade de identificação funcional dos servidores desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 745777
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2575/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CA-
DEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS-CPP, Á UNIDADE SEMIABERTO MASCULI-
NO DE MARABÁ – USMM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS-/CPP
Destino: MARABÁ/USMM
Servidor (es): 5953992/1 – IGOR DA CONCEIÇÃO RIBEIRO – AG. PRI-
SIONAL – 57221645 – MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS – AG. PRI-
SIONAL – 5933572 – VALMIR RODRIGUES PIMENTEL – AG. PRISIONAL 
– 5942303 – MARCIEL OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO – AG. PRISIONAL.
Período: 05/09/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 745887
PORTARIA Nº 2577/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA DA CA-
DEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS-CPP, P/ CENTRO DE RECUPERAÇÃO PE-
NITENCIÁRIO DO PARÁ-CRPP V.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: SANTA IZABEL/CRPP V.
Servidor (es): 5948639/2 – ARY SANTOS SOUSA NUNES – AG. PRISIO-
NAL – 5949881/1 – JOSÉ EDILSON FURTADO GOMES – AG. PRISIONAL 
– 5957874 – ALAN RIVELINO DA SILVA – AG. PRISIONAL – 5954353/1 – 
THARLES ALVES MIRANDA – AG. PRISIONAL.
Período: 09/09/2021 a 10/09/2021 - Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 745892
PORTARIA Nº 2576/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS – CPP, Á  UNIDADE SEMIABERTO MAS-
CULINO DE MARABÁ – USMM.
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: MARABÁ/USMM
Servidor (es): 5954089/1 – THARLES DOS SANTOS TOLEDO – AG.PRISIO-
NAL – 59540841– FRANCISCO DE PAULA DOS SANTOS - AG. PRISIONAL 
– 5957871 – OZEAS CARVALHO SOUSA – AG. PRISIONAL.
Período: 08/09/2021 - Diária(s): 01(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 745889
PORTARIA Nº 2574/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CA-
DEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS-CPP, Á UNIDADE SEMIABERTO MASCU-
LINO DE MARABÁ-USMM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: MARABA/USMM
Servidor (es): 57221645 – MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS 
– AG.PRISIONAL – 5953992/1 -  IGOR DA CONCEIÇÃO RIBEIRO – AG. 
PRISIONAL – 5949739/1 – ALBERT RAMOS FREITAS – AG. PRISIONAL – 
5957845 – SILVANICE ARAUJO LIMA – AG. PRISIONAL.
Período: 25/08/2021 - Diária(s): 01(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 745881


